ПРОТОКОЛ № 3

заседания комиссии по координации работы по  противодействию коррупции Белокалитвинского района

г. Белая Калитва

                    28.09.2017

Председательствующий – Керенцева Е.Н.., заместитель главы Администрации Белокалитвинского района по социальным вопросам.
Секретарь – Гриценко О.А., начальник сектора по противодействию коррупции Администрации Белокалитвинского района.
Присутствовали 14 человек.

Повестка дня:

1.   О мерах по противодействию коррупции  в сфере образования в Ростовскойобласти.
(Докладчик: Доманова Татьяна Семеновна – заместитель начальника Отдела образования Администрации Белокалитвинского района ).

2. О результатах рассмотрения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2016 год, представленных муниципальными служащими Администрации Белокалитвинского района .
(Докладчик: Гриценко Оксана Александровна - начальник сектора по противодействию коррупции Администрации Белокалитвинского района).
3. О результатах деятельности правоохранительных органов в сфере борьбы с коррупцией в Белокалитвинском районе и мерах по повышению ее эффективности.
(Докладчик:  Овчаренко Сергей Петрович  начальник отделения экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по Белокалитвинскому району Ростовской области, подполковник полиции) .
4. О результатах осуществления сектором финансового контроля Администрации Белокалитвинского района контроля за расходованием бюджетных средств.
(Докладчик: Иванова Ольга Викторовна — начальник сектора финансового контроля Администрации Белокалитвинского района).

5.  О результатах мониторинга предоставления государственных и муниципальных услуг МАУ МФЦ Белокалитвинского района.
(Докладчик: Николенко Галина Владимировна—  заместитель директора МАУ МФЦ  по организации предоставления услуг.).

6. Отчет о соблюдении муниципальными служащими Отдела  образования Администрации Белокалитвинского района Кодекса этики и служебного поведения.
(Докладчик: Доманова Татьяна Семеновна- заместитель начальника Отдела образования Администрации Белокалитвинского района).

СЛУШАЛИ:
Доманову Т.С.  - заместителя начальника Отдела образования  Администрации Белокалитвинского района, которая довела до сведения присутствующих информацию о мерах по противодействию коррупции в сфере образования.

РЕШИЛИ:
1.  Информацию докладчика принять к сведению.

2. Руководителям образовательных организаций Белокалитвинского района регулярно проводить разъяснительную работу со своими сотрудниками с целью предупреждения коррупционных проявлений в сфере образования Белокалитвинского района.

3. Обновить информационные стенды в образовательных организациях с материалами об общественно опасных последствиях проявления коррупции и об уголовной ответственности за коррупционные преступления.

4. Ежеквартально на родительских собраниях доводить до сведения родителей (законных представителей) отчеты об исполнении внебюджетных средств, а также размещение их на сайтах образовательных организаций и Отдела образования.
5. Продолжить формировать антикоррупционное мировоззрение у обучающихся на уроках истории, обществознания, права, экономики, литературы, а также элективных  курсах «Основы правоведения», «Основы предпринимательства», «Полицейский класс», на классных часах.

6. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по социальным вопросам Е.Н. Керенцеву .
СЛУШАЛИ:
Гриценко О.А. – начальника сектора по противодействию коррупции Администрации Белокалитвинского района с докладом о результатах рассмотрения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2016 год, представленных муниципальными служащими Белокалитвинского района.
РЕШИЛИ:
1.     Информацию докладчика принять к сведению.

2. Муниципальным служащим Администрации Белокалитвинского района, руководителям муниципальных учреждений Белокалитвинского района своевременно и достоверно представлять справки о своих  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также своевременно и в полном объеме представлять сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых муниципальными служащими размещалась общедоступная информация, а также данные, позволяющие их идентифицировать.
3. Контроль за исполнение данного решения возложить на первого заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по экономическому развитию, инвестиционной политике и местному самоуправлению Д.Ю. Устименко.

СЛУШАЛИ:
 Овчаренко Сергея Петровича  начальника отделения экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по Белокалитвинскому району Ростовской области, подполковника полиции с отчетом о результатах деятельности правоохранительных органов в сфере борьбы с коррупцией в Белокалитвинском районе и мерах по повышению ее эффективности.

РЕШИЛИ:
1.  Информацию докладчика принять к сведению.

2. Результаты работы ОМВД России по Белокалитвинскому району по противодействию коррупции в текущем периоде 2017 года признать удовлетворительными. Продолжить проведение оперативно-розыскных мероприятий по данному направлению оперативно-служебной деятельности, в том числе по выявлению фактов взяточничества.
3. Контроль за исполнением решения оставить за председателем комиссии - главой Администрации Белокалитвинского района О.А.Мельниковой.
СЛУШАЛИ:

Иванову О.В. - начальника сектора финансового контроля с информацией по четвертому вопросу, которая довела до сведения присутствующих результаты контроля за расходованием бюджетных средств.

РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.

2. Руководителям муниципальных бюджетных учреждений усилить контроль за расходованием средств, направленных на выплаты заработной платы и премий работникам, а также усилить контроль за соблюдением трудового и бюджетного законодательства.

3. Отделу культуры Администрации Белокалитвинского района, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений, постоянно осуществлять текущий контроль за выполнением муниципальных заданий учреждениями культуры. Отчеты о выполнении муниципального задания своевременно размещать на официальном сайте в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением данного  решения возложить на заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по социальным вопросам Е.Н.Керенцеву.

СЛУШАЛИ:

Николенко Г.В. —  заместителя директора МАУ МФЦ  по организации предоставления услуг с докладом о результатах мониторинга предоставления государственных и муниципальных услуг МАУ МФЦ Белокалитвинского района.

РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчика принять к сведению.

2. Директору МАУ МФЦ Белокалитвинского района регулярно проводить  разъяснительную работу со своими работниками с целью предупреждения коррупционных проявлений.

3. Работникам МФЦ, осуществляющим прием граждан, усилить разъяснительную работу с заявителями о необходимости оценки качества предоставления услуг на базе МФЦ в целях изучения мнения граждан.

4.  Контроль за исполнение данного решения возложить на первого заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по экономическому развитию, инвестиционной политике и местному самоуправлению Д.Ю. Устименко.

СЛУШАЛИ:

Доманову Т.С.-  заместителя начальника Отдела образования Администрации Белокалитвинского района с отчетом о соблюдении муниципальными служащими Отдела образования Администрации Белокалитвинского района Кодекса  этики и служебного поведения.

РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчика принять к сведению.

2. Муниципальным служащим Администрации Белокалитвиснкого района неукоснительно соблюдать Кодекс этики служебного поведения.

3. Контроль за исполнение данного решения возложить на первого заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по экономическому развитию, инвестиционной политике и местному самоуправлению Д.Ю. Устименко.

Председательствующий,

заместитель главы Администрации

Белокалитвиснкого района

       Е.Н.Керенцева

Секретарь комиссии,

начальник сектора по

противодействию коррупции

      О.А.Гриценко